
 
   COMUNE DI VILLA CORTESE 
                        Provincia di Milano 

Sportello Unico Attività Produttive 
                                      
 

 

 
20020 Villa  Cortese (MI) – Piazza del Carroccio n. 15 

 – Tel. 0331/434411 – Fax 0331/432955 – e-mail: sp.unico@villacortese.org 

ORDINANZA N. 01     DEL  09.01.2006 
 

 
IL SINDACO 

 
Visto il d.lgs. 114/98 titolo IV e la l.r. 14/99; 
Vista la legge regionale n. 29 del 28/10/2004; 
Vista la nota dell’Associazione Territoriale Commercianti di Legnano in data 30.11.2005 
Ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
  

ORDINA 
 
Per l’anno 2006 il seguente calendario di apertura:  
 

COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA 
 
Ad eccezione delle particolari tipologie previste dall’art. 13 del d.lgs. 114/98, più oltre specificate, le aperture dei 
negozi sono così disciplinate: 
 
 
Orari 

 
Possibilità di apertura nella fascia oraria compresa tra le ore 7.00 e le ore 22.00, senza superare il limite di 13 ore. 
 
Su richiesta degli esercenti,  fatta pervenire direttamente allo Sportello Unico Imprese – anche via fax 0331/432955 – 
almeno tre giorni lavorativi antecedenti l’inizio della modifica,  si potrà    autorizzare per particolari esigenze di 
servizio ai cittadini  deroghe all’orario di apertura mattutino, fermo restando il limite delle tredici ore giornaliere. 
L’interessato potrà adottare la deroga una volta in possesso della specifica autorizzazione. 
 
 
Chiusura infrasettimanale degli esercizi 
 
L’osservanza della mezza giornata di chiusura infrasettimanale è facoltativa, a discrezione dell’esercente. 
 
Apertura festiva negozi alimentari e non alimentari 
 
Domenica 12 Marzo 2006 
Domenica 09 Aprile 2006 
Domenica 14 Maggio 2006 
Prima Domenica successiva l’inizio dei saldi estivi 
Domenica 24 Settembre 2006 
Domenica 08 Ottobre 2006 
Domenica 26 Novembre 2006 (inizio periodo natalizio) 
 
SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE: 
 
Gli esercizi di somministrazione non sono soggetti all’obbligo di chiusura settimanale. 
Gli esercizi che effettuassero comunque la chiusura settimanale, potranno derogarla anche per periodi limitati, senza 
necessità di alcuna comunicazione. 
Nel rispetto della fascia oraria di appartenenza, l’esercente determina liberamente l’orario di apertura del proprio 
esercizio. 



 
   COMUNE DI VILLA CORTESE 
                        Provincia di Milano 

Sportello Unico Attività Produttive 
                                      
 

 

 
20020 Villa  Cortese (MI) – Piazza del Carroccio n. 15 

 – Tel. 0331/434411 – Fax 0331/432955 – e-mail: sp.unico@villacortese.org 

Agli esercizi di somministrazione di qualsiasi tipologia è consentito protrarre l’orario di chiusura nei seguenti periodi: 
nell’ultimo giorno di carnevale (sabato 4 marzo 2006), nei giorni dal 23 al 30 dicembre 2006 e dal 1° al 6 gennaio 2007 
e nella giornata dell’8 marzo 2006 (festa della donna), fermo restando l’orario minimo obbligatorio di attività, gli 
esercenti possono protrarre l’orario di chiusura dell’attività fino alle ore 04.00 antimeridiane, mentre per il giorno 31 
dicembre 2006 l’attività è consentita sino alle ore 05.00 antimeridiane. 
 
DISCIPINA PARTICOLARE: 
 
Si richiamano le disposizioni vigenti in materia di apertura degli esercizi commerciali: 
 

a) le disposizioni della presente ordinanza non si applicano alle seguenti attività, qualora la stessa, ivi prevista, 
sia svolta in maniera esclusiva o prevalente (80% della superficie di vendita riservata alla vendita di particolare 
prodotti): 

rivendite generi di monopolio, esercizi di vendita interni campeggi, ai villaggi e complessi turistici e alberghieri, gli 
esercizi di vendita al dettaglio situati nelle aree di servizio lungo le autostrade, nelle stazioni ferroviarie, alle 
rivendite di giornali, alle gelaterie, gastronomie, rosticcerie e pasticcerie; agli esercizi specializzati nella vendita di 
bevande, fiori, piante e articoli da giardinaggio, mobili, libri, dischi, nastri magnetici, musicassette, videocassette, 
opere d’arte, oggetti di antiquariato, stampe, cartoline articoli ricordo e artigianato locale, nonché le stazioni di 
servizio autostradale e le sale cinematografiche; 
 

b)  festività consecutive : in caso di più festività consecutive gli esercizi commerciali per la vendita di generi alimentari 
possono attuare l’apertura antimeridiana fino alle ore 13.00 della prima festività 

 
 
 
 
 
             I L  SINDACO 
      (avv. Bruno Dell’Acqua) 
      
 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
La Responsabile dell’Area Amministrativa , dispone che la presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante 
affissione all’Albo Pretorio per la durata di giorni 20 (venti) 
 
Villa Cortese 13.01.2006 
 
       La Responsabile Area Amministrativa  
                       (dott. Monica Bonazzi) 

 
 
 
 
 
 
 



 
   COMUNE DI VILLA CORTESE 
                        Provincia di Milano 

Sportello Unico Attività Produttive 
                                      
 

 

 
20020 Villa  Cortese (MI) – Piazza del Carroccio n. 15 

 – Tel. 0331/434411 – Fax 0331/432955 – e-mail: sp.unico@villacortese.org 

 
REGOLA GENERALE: DIVETO  ASSOLUTO DI PANIFICAZIONE E VNEIDTA DOMENICALE DI 
PRODOTTI DA FORNO 
 
 
 

GENNAIO 2006 Giovedì  5 Doppia panificazione 
 Venerdì  6 CHIUSURA 
 Sabato    7 Doppia panificazione 
 Domenica 8 CHIUSURA 
APRILE 2006 Sabato 15 Tripla panificazione 
 Domenica 16 CHIUSURA 
 Lunedì 17 CHIUSURA 
 Sabato 22 Doppia panificazione 
 Domenica 23 CHIUSURA 
 Lunedì 24 Doppia panificazione 
 Martedì 25 CHIUSURA 
 Sabato 29 Tripla panificazione 
 Domenica 30 CHIUSURA 
MAGGIO 2006 Lunedì 1 CHIUSURA 
GIUGNO 2006 Giovedì 1 Doppia panificazione 
 Venerdì 2 CHIUSURA 
 Sabato 3 Doppia panificazione 
 Domenica 4 CHIUSURA 
 Sabato 12 Doppia panificazione 
 Domenica 13 CHIUSURA 
AGOSTO 2006 Lunedì 14 Doppia panificazione 
 Martedì 15 CHIUSURA 
OTTOBRE 2006 Martedì 31 Doppia panificazione 
NOVEMBRE 2006 Mercoledì 1 CHIUSURA 
DICEMBRE 2006 Giovedì 7 Doppia panificazione 
 Venerdì 8 CHIUSURA 
 Sabato 9 Doppia panificazione 
 Domenica 10 CHIUSURA 
 Sabato 23 PANIFICAZIONE NORMALE 
 Domenica 24 TRIPLA PANIFICAZIONE 
 Lunedì 25 CHIUSURA 
 Martedì 26 CHIUSURA 
 Sabato 30 Tripla panificazione 
 Domenica 31 CHIUSURA 
GENNAIO 2007 Lunedì 1 CHIUSURA 
 Venerdì 5 TRIPLA PANIFICAZIONE 
 Sabato 6 CHIUSURA 
 Domenica 7 CHIUSURA 
 
 


	ORDINA 
	COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA 
	Orari 
	 
	Chiusura infrasettimanale degli esercizi 
	DISCIPINA PARTICOLARE: 

	             I L  SINDACO 
	      
	GENNAIO 2006


